
COD. PRATICA: 2018-002-2966 

segue atto n. 2490  del 13/03/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Organizzazione, gestione e amministrazione del personale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2490  DEL  13/03/2018 

 
 

OGGETTO:   Avviso di mobilità esterna tramite assegnazione temporanea, ai sensi 
dell’art. 30, comma 2-sexies, del D.Lgs n. 165/2001, di n. 5 unità di 
personale di categoria D, profilo professionale Funzionario o Istruttore 
Direttivo, area tecnico – professionale, per le esigenze del Servizio Rischio 
Sismico – (codice avviso ME5/RS-18). 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la DGR n. 1590 del 28/12/2017 ad oggetto: “Attuazione misure organizzative 
straordinarie per le autorizzazioni e il controllo dei progetti strutturali e per l’integrazione del 
personale ingegneristico necessario al Genio Civile della Regione Umbria”, con la quale in 
considerazione dello stato di emergenza e della grave carenza di personale tecnico 
(ingegneristico e geologico) in cui versa il settore del Genio civile regionale (controllo sulle 
opere e costruzioni in zona sismica) di competenza della Sezione Rischio sismico normativa 
antisismica e prevenzione sismica. Genio civile del Servizio “Rischio Sismico”, è stato 
deliberato tra l’altro di incaricare il Servizio Organizzazione gestione e amministrazione del 
personale di attivare tutte le possibili procedure atte alla provvista del personale tecnico 
necessario, in particolare ingegneri e geologi, entro il 31 marzo 2018; 



COD. PRATICA: 2018-002-2966 

segue atto n. 2490  del 13/03/2018  2 

Vista la DD. n.960 del 01/02/2018 con la quale è stato indetto l’Avviso di mobilità interna 
riservata al personale dipendente a tempo indeterminato della Giunta regionale, inquadrati in 
categoria D, nel profilo di Funzionario o Istruttore Direttivo, dell’area tecnico - professionale e 
in possesso del Diploma di Laurea del vecchio ordinamento universitario o della Laurea 
Specialistica o Magistrale del nuovo ordinamento universitario, in Ingegneria oltre che del 
requisito della conoscenza delle seguenti materie: 
• rischio sismico (pericolosità, vulnerabilità ed esposizione); 
• prevenzione sismica; 
• emergenza sismica; 
• norme tecniche sulle costruzioni anche post-emergenziali; 
• disciplina di controllo e vigilanza sismici; 
• accertamento delle violazioni sismiche; 
• controllo dei cantieri; 
Vista la DD. n.2232 07/03/2'018, con la quale la procedura di mobilità interna suddetta è 
stata conclusa, essendo pervenuta una sola domanda che non è risultata ammissibile in 
base ai requisiti richiesti nell’avviso stesso; 
Valutato che occorre pertanto individuare ulteriori procedure per acquisire le figure 
professionali necessarie, secondo modalità che compatibilmente con i vincoli di spesa in 
materia di personale, consentano di reperire personale con idoneo profilo professionale da 
assegnare al Servizio “Rischio Sismico”;  

Considerato che è possibile ricorrere a reperire idoneo personale, in possesso dei requisiti 
come sopra individuati, da acquisire in assegnazione temporanea, ai sensi dell’art. 30, 
comma 2 – sexies, del D. Lgs. n. 165/2001, tramite apposita procedura di avviso pubblico di 
mobilità esterna rivolto al personale a tempo indeterminato di altre pubbliche amministrazioni 
per una durata di diciotto mesi, eventualmente prorogabili fino al termine di durata massima 
complessiva di trentasei mesi, compatibilmente con l’ordinamento di provenienza del 
personale che sarà stato individuato all’esito della procedura e previo accordo con 
l’amministrazione di appartenenza; 

Considerato che l’acquisizione in assegnazione temporanea ai sensi dell’art. 30, comma 2 – 
sexies, del D. Lgs. n. 165/2001 risulta compatibile con i vincoli di spesa ex art. 1, comma 
557, della L. n. 296/2006, ai fini del contenimento delle spese di personale entro la media del 
triennio 2011-2013; e con le risorse disponibili nel bilancio regionale;   

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di procedere con il presente atto ad adottare apposito 
avviso pubblico volto ad acquisire in mobilità esterna tramite assegnazione temporanea ex 
art. 30, comma 2-sexies, del D. Lgs. n. 165/2001, n. 5 unità di personale di categoria D, 
profilo di Funzionario o Istruttore Direttivo, dell’area tecnico – professionale, in possesso dei 
requisiti già individuati con DD n. 960/2018, per la durata di diciotto mesi, eventualmente 
prorogabili fino al termine di durata massima complessiva di trentasei mesi, compatibilmente 
con l’ordinamento di provenienza e previo accordo con l’amministrazione di appartenenza, 
secondo l’avviso allegato e parte integrante del presente atto, Allegato 1;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di adottare l’avviso di cui all’ Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

finalizzato all’acquisizione in mobilità esterna tramite assegnazione temporanea, ai sensi 
dell’art. 30, comma 2-sexies, del D. Lgs. n. 165/2001, di n. 5 unità di personale di 
categoria D, profilo di Funzionario o Istruttore Direttivo, dell’area tecnico – professionale, 
da assegnare al Servizio “Rischio sismico”, della Direzione Governo del Territorio e 
Paesaggio, Protezione civile. Infrastrutture e Mobilità, per la durata di diciotto mesi, 
eventualmente prorogabili fino al termine di durata massima complessiva di trentasei 
mesi, compatibilmente con l’ordinamento di provenienza e previo accordo con 



COD. PRATICA: 2018-002-2966 

segue atto n. 2490  del 13/03/2018  3 

l’amministrazione di appartenenza; 

2. di pubblicare l’avviso della procedura di mobilità in oggetto di cui all’Allegato 1, nel B.U.R. 
Umbria – Serie Avvisi e concorsi e nel sito internet istituzionale della Regione Umbria,   
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi;  

3.  di precisare che le domande di partecipazione devono essere presentate entro il termine 
di giorni trenta decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso nel B.U.R. 
Umbria, seguendo lo schema esemplificativo della domanda di cui all’ Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto e secondo le modalità indicate nell’avviso; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
Perugia lì 13/03/2018 L’Istruttore 

Stefania Barcaccia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/03/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabiola Marsilio 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 13/03/2018 Il Dirigente  

Ing. Stefano Guerrini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


